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هیجانی براي کودکان داراي اهمیت است؟ هاي چرا  بازي 

مختلف رشـدي  به همراه  ما در نظر داریم با ارائه  مفید و کاربردي در 

آن بازي و نوع اثربخشـــــــــــی و شرایط اجراي آن بتوانیم به شما در جهت فرزند پروري مؤثر کمک کنیم.

(شـناختی، حرکتی، هیجانی، اجتماعی) هاي حوزه  هاي بازي 

هاي  دستورالعمل 

هستند و یکی از این ابعاد، بعد هیجانی  کودکان درابعاد رشدي دچار تأخیر در پاسخ به این سؤال  گفت که 

هاي ارتباطی و اجتماعی دارد و عموماً وقتی کودك در این  دچار ضعف  مهار است این بعد رابطه مستقیمی با

رفتاري،  به کاهش  و ابراز درست آن،  . یادگیري  است، در بعد هیجانی نیز 

رفتارهاي خود  و درك حالات دیگران کمک کنند. یادگیري  منجر به سه حالت شود: 1. 

درست 2. ابراز رفتاري درست به دنبال یک هیجان در یک موقعیت اجتماعی 3. واکنش  بیان گفتاري یک هیجان 

، بهتر است  مناسب به هیجانات دیگران. به همین دلیل در راستاي که با کودکان انجام 

هیجان به به آنها آموزش داده شود تا بتوانند در موقعیت مناسب از آ استفاده کنند.

برخی  توان می 

ها مهارت  ت  .

هاي  کلیشه  تواند  می  ها  هیجان  مشکل دارد

تواند ها می  هیجان  زننده  آسیب 

صورت  به 

شود می  هایی ها و بازي   آموزش 

ها ن  هاي درستی  ها   

در تعریفی ساده، مشکلات هیجانی کودکان را  اینگونه بیان کرد که در پردازش، پاسخ و  

(غم، ناراحتی، عصبانیت، خوشحالی و ...) که کودك تجربه اختلالی در مغز وجود دارد.

هاي سازي هیجان  یکپارچه  توان می 

کند  می 

تهیه گردیده است .این جلد از این مجموعه  آموزش با  هیجانی کودکان  هاي زي  منظور به 

. از اصول و قوانین ابتدایی و اولیه که براي هر بازي لازم است را ذکر می کنیمدر قدم اول مجمو اي  اي   عه 

هاي والد و کودك 3 کتابچه بازي 

در نظر  ي که در اختیاردارید در راستاي افزایش دانش و مهارت شما والدین محترم در حوزه بازي با فرزند مجمو

گر است. در کتا و مقالات علمی از اهمیت بازي در بهبود رشد و یادگیري کودکان بحث شده و به احتمال 

تان  ا عه 

ها ب  فته شده

تجربه کرده باشید.. درمانی را زیاد شما با آن آشنا هستید و حتی ممکن است حضور در کلاس هاي بازي   

به نام خالق یکتا
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قانون اول

زمان دو نفربر روي یک کار   تلاش کنید در بازي به یک فضـاي مشـترك با کودکتان برسید، منظور از فضـاي مشـترك داشتن توجه هم 

کنید. است. در فضاي مشترك شما و فرزندتان هر دو واکنش مشابهی را تجربه کرده و نسبت به حضور یکدیگر کاملاً آگاهانه عمل می 
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قانون دوم

تواند صـداي تلویزیون، اسـباب  شـود را محدود کنید، این عوامل می  سـعی کنید عوامل محیطی که باعث پرت شـدن حواس کودك می 

شــوند. پس بهتر  ریختگی می  هم  گیرند دچار به  هاي پر از محرك قرار می  که در محیط  هاي متعدد و ... باشـند. برخی کودکان وقتی  بازي 

اندازه تحمل فرزندتان تنظیم  منظور داشتن یک بازي مناسب، تلویزیون یا هر عامل صوتی دیگر را خاموش کنید، نور محیط را به  است به 

هاي بصري مثل تابلوهاي نقاشی و عکس وجود دارد. کنید، در اتاق یا فضایی قرار بگیرید که کمترین میزان محرك 
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قانون سوم

صورت تصویري نشـان دهید که قرار است چه بازي را با او انجام دهید و هر  بهتر است 15 دقیقه قبل از شروع بازي به کودك بگویید یا به 

دفعه با اتمام بازي مواجه نگردد.  صورت یک  5 دقیقه به او یادآوري کنید. همچنین 5 دقیقه قبل از پایان بازي نیز کودك را آگاه کنید تا به 

طور مثال 5 بار دیگه بپري این بازي تموم میشــه یا تا 20  توان کودك را از این موضوع آگاه کرد به  متناسب با سن و درك و نوع بازي می 

بشماریم بازي تمومه یا اگه عقربه بزرگه بیاد اینجا، بازي تموم میشه (همزمان روي ساعت یا تصویر نشان دهید).
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قانوم چهارم

بخش، پر از ذوق و شوق و نشاط براي کودکان است،  که بازي فعالیتی لذت  کنند، ازآنجایی  هاي شمارا دریافت می  کودکان به خوبی حس 

دهنده ذوق و اشتیاق شما براي انجام بازي باشد. به بیان دیگر در هنگام  شما هم تلاش کنید که تن و لحن صدا و حالت صورتتان نشــان 

اساس و خشــــک  هاي بی  چوب  بازي، تلاش کنید که از طریق کودك درونتان با او بازي کنید و سعی نکنید که مدام به دنبال ایجاد چار 

باشید.
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منظور رسیدن به توجه مشـترك که در قانون اول  یکی از مشکلات برخی کودکان، ناتوانی در برقراري تماس چشمی مسـتمر است. به 

بازي و وسـیله موردنظر براي بازي بین  سطح کودك باشید یعنی رو به روي کودك قرار بگیرید و سعی کنید اسباب  گفته شد حتماً هم 

تواند پشت یک میز، روي یک تخته تعادل، نشسـتن و یا حتی دراز کشـیدن روي زمین  سطحی می  شما و کودکتان قرار بگیرد. این هم 

بیان دیگر کودك باید بتواند اجزاي صورت و حالات شمارا ببیند. باشد. به 

قانون پنجم
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تواند کلامی (آفرین، چقدر خوب  ها می  به هر تعامل و اقدام درست کودك خود واکنش مثبت نشان دهید و او را تشویق کنید. این تشویق 

بازي موردعلاقه و...) یا نوازش کردن (در آغوش  صـورت دادن هدیه (خوراکی، سـتاره، اســباب  این کار را انجام دادي و...) یا غیرکلامی به 

هاي کودك، چشمک زدن و ...) باشد. گرفتن، گرفتن دست 

قانون ششم
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قانون هفتم

براي اینکه مقاومت کودك در مقابل نه گفتن به بازي پیشنهادي شما شکسته شود به او دو گزینه انتخابی پیشـنهاد دهید. این 

بازي باشد. تواند دو بازي متفاوت یا دو نوع اسباب  گزینه انتخابی می 
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1.تصاویر حالات هیجان

ها از یکدیگر  تشخیص و تمایز هیجان 

اهداف:

ابزار موردنیاز:

گوشی موبایل

دستورالعمل اجرا:

ها آشنایی با هیجان 

ها باشد. با استفاده از گوشـی موبایل  تواند جهت آشنایی اولیه با هیجان  باشد. این بازي می  حداقل سن مناسب براي این بازي 4 سال می 

هوشمندي که در اختیاردارید و ممکن اسـت روزانه چندین عکس از خودتان و کودکتان بگیرید، در این فعالیت، کار را هدفمندتر انجام 

دهید و تبدیل به یک موقعیت آموزشی کنید. به این صورت که حالات هیجانی مختلف کودکتان را با عکس گرفتن ثبت کنید، یعنی هر 

وقت کودك شما خوشحال است از صورت و بدن او عکس بگیرید، همین کار را زمانی که ناراحت، عصــــبی، ترسیده و نگران است، نیز 

ها را به آنجا منتقل کنید. عموماً کودکان  ها بگذارید و تمام عکس  اي در گوشی خود درسـت کنید و اسـم آن را هیجان  انجام دهید. پوشه 

ها را به او نشـــان دهید و بگویید: تو این عکس تو  توانید هدفمند کنید و عکس  علاقه زیادي به بازي کردن با گوشی دارند، این کار را می 

طور مثال خوشحال و  توانید بر روي دو حالت هیجانی متمرکز شوید، به  ناراحتی، اینجا من خوشحالم، اینجا بابا عصبانیه و... . در ابتدا می 

زمان به  ها و حالات مختلف را به او نشــان دهید و هم  هاي موقعیت  مرور دیگر حالات هیجانی را نیز با او تمرین کنید و عکس  ناراحت و به 

کنید و توضـیح دهید. بعد از انجام این مرحله از او بخواهید که همان هیجان را  ها، بدن و صـورت در مورد هر هیجان اشـاره  حالت دست 

تواند به یادگیري بهتر آن هیجان کمک کند. براي ایجاد  دوباره تقلید کند و این بار اسـم آن هیجان را بگوید. تکرار چندباره این بازي می 

جذابیت و هیجان بیشـتر شما هم حالت صورت، دست و بدن او در عکس را تقلید کنید تا او شما را ببیند و یاد بگیرد. براي مراحل بعدي 

توانید تبدیل به کلیپ کنید یا روي عکس صـورت خودش هیجانات را نقاشــی کند و مقابل آینه   هاي مربوط به یک هیجان را می  عکس 

بازي کنید.
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دستورالعمل اجرا:

هاي کودکان است، اما این بار بهتر است  باشد. بازي کردن با پازل یکی پرطرفدارترین بازي  حداقل سن مناسب براي این بازي 5 سال می 

جاي اینکه کودك چند بار پازل را به هم بریزد و درست کند، با آن  پازل بازي را فقط منوط به سر هم کردن و تکمیل کردن آن نکنید و به 

شوند و ممکن  راحتی به دهان برده می  هاي کوچک که به  ها دقت کنید که از پازل با قطعه  بازي متفاوتی انجام دهید. در انتخاب نوع پازل 

است منجر به خفگی شود، استفاده نکنید.

ها را دارند. هاي کودکانه که طرح هیجان  پازل 

ها 2.پازل هیجان 

ها آشنایی با هیجان 

ابزار موردنیاز:

ها از یکدیگر تشخیص و تمایز هیجان 

ها بازشناسی هیجان 

اهداف:

ها را همانطوري که دوسـت دارد بچیند و فقط اسـم آن هیجان را بگویید.  قبل از شروع نوع جدید بازي، اول اجازه دهید که کودك پازل 

شده را روبه روي کودك بچینید. از او بخواهید که فقط پازل هیجان شادي را بردارد و درست  هاي تکمیل  هاي دیگر، همه پازل  براي بازي 

ها اضــافه کنید. همچنین براي کمک به شـــناخت  کم به تعداد آن  کند. براي مراحل اولیه بازي 1 یا 2 پازل مقابل کودك بگذارید و کم 

تر و  گوید با صورت خود آن هیجان را نشـــان دهید. در مراحل بعدي بازي را سخت  بیشـــتر و ارائه راهنمایی، وقتی اسم هیجانی را می 

هاي مربوط به یک  ها را باهم ترکیب کرده و سپس به کودك بگویید که تکه  هاي همه پازل  جذابیت را بیشــــتر کنید. براي این کار تکه 

طور مثال پازل غم را درست کند. در مراحل بعدي بازي شما یک هیجان را با صورت خود نشــان  هیجان را بردارد و آن را درست کند به 

دهید و از او بخواهید که او آن هیجان را حدس بزند و سپس پازل مربوط به آن را درست کند.
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دستورالعمل اجرا:

ها  ن  ابراز درست هیجا 

اهداف:

ها براي کودکان اسـت. برخی کودکان  ترین بازي  باشـد. بازي کردن با لگو یکی از محبوب  حداقل سن مناسب براي این بازي 5 سـال می 

توانید این بازي را تبدیل به یک موقعیت آموزشــی کنید. به این  هم چیدن و ردیف کردن لگوها دارند؛ بنابراین می  علاقه خاصـی به روي 

هاي مختلف است، با یکدیگر درست کنید. مثلاً با  دهنده هیجان  هاي صورت که نشان  صورت براي انجام بهتر است لگوها را همانند حالت 

لگوها صورت یک فرد خوشحال را بسـازید و از کودك بخواهید که او از لگو ساخته شده تقلید کند و در صورت خود آن هیجان را نشـان 

موقع  هاي دیگر انجام دهید. کمک به کودك براي درست کردن هر هیجان و تشـــــــویق به  دهد و به ترتیب همین کار را براي هیجان 

بار کودك یک  توانید این بازي را نوبتی باهم انجام دهید، به این صورت که یک  تواند در پیشــبرد بازي مؤثر واقع گردد. همچنین می  می 

هاي  هیجان را درسـت کند و شـما آن را اجرا کنید و بار دیگر شـما درسـت کنید و کودك آن را اجرا کند. براي بازخورد دادن به هیجان 

توانید از لگوها استفاده کنید، به این صورت که وقتی خوشحال است، با لگوها صورت یک فرد خوشحال را درست کنید  کودکتان نیز می 

اند وقتی تو خوشــحالی، ببین داره میخنده)). در حین بازي به کودك یاد دهید که به اجزاي صــورت  و بگویید ((لگوها هم خوشــحال 

ها و حالت ابروها و ...) دقت کند.  (حالت دهان، چشم 

3.لگوهاي هیجانی

بازي هاي اسباب  لگو 

ابزار موردنیاز:
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دستورالعمل اجرا:

ابزار موردنیاز:

  آشنایی اولیه با سه هیجان (خشم -عصبانیت، شادي و آرامش)

توپ بزرگ در سه رنگ سبز، زرد و قرمز (3 عدد)

اهداف:

باشد. براي انجام بازي ابتدا رو به روي کودك بنشــــــینید و هیجان مربوط به هر توپ را  حداقل سن مناسب براي این بازي 5 سال می 

توضیح دهید (توپ سبز نماد خوشحالی، توپ قرمز نماد عصــبانیت، توپ زرد نماد آرامش) و سپس مثال بزنید که هر وقت توپ سبز را 

نشـــــــان دادم تو باید خوشحالی کنی و بخندي. براي یادگیري، بهتر است ابتدا خودتان با بالا آوردن توپ سبز بخندید و شادي کنید 

صورتی که در صورت خود لبخند یا خنده را نشـان دهید و با همان لبخند بگویید (خوشحال). سپس از کودك بخواهید او نیز این کار  به 

هایتان را مشت کنید  ها انجام دهید به این صورت که با بالا آوردن توپ قرمز اخم کنید، دست  را انجام دهد. همین روند را براي دیگر توپ 

هایتان را فشــار دهید و با همان حالت بگویید (عصــبانی). سپس از کودك بخواهید که او نیز این هیجان را نشــان دهد. توجه  و دندان 

داشــته باشــید که خیلی زیاد در این حالت باقی نمانید و ســریع به ســراغ حالت بعدي که حس آرامش اســت پیش روید. توپ زرد 

ها درك  دهنده حالت آرامش است که بهتر است این حالت را بین دو وضعیت عصبانیت و خنده قرار دهید که کودك تفاوت بین آن  نشان 

زمان بگویید (آرام)، بعد از کودك بخواهید که آن را  کند. در این حالت با نشان دادن توپ زرد، نفس عمیقی بکشـید و آسوده باشید و هم 

ها را بالا  تواند این باشـــد که این بار کودك توپ  توانید براي هر حالت 2 بار انجام دهید. مراحل دیگر بازي می  انجام دهد. این بازي را می 

بیاورد و شما آن حس را نشان دهید. بهتر است در اوایل شروع بازي، از نفر سوم (پدر- مادر، مادربزرگ یا خواهر و برادر) کمک بگیرید تا 

ها را به شما نشـــان دهد و شما و فرزندتان باهم هر حالت هیجانی را انجام دهید و به کودك کمک کنید تا او نیز در همان حالت  او توپ 

که  دهید هنگامی  چیزي را پرتاب نکنید و یا داد نزنید چراکه با این کار به کودك یاد می  قرار بگیرد. توجه کنید که در حالت عصـبی هیچ 

تواند این کارها را انجام دهد. عصبانی است می 

4.چراغ راهنمایی
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حل مسئله 

A4مقوا 

ها کمان هیجان  5.رنگین 

اهداف:

ها  ابراز درست هیجان 

ابزار موردنیاز:

کاغذ رنگی (سبز، زرد، نارنجی، قرمز و سیاه)

دستورالعمل اجرا:

مداد رنگی یا ماژیک

شوند و  ها و دستورات شما می  ها بهتر متوجه حرف  باشد.کودکان با تصـــاویر، نمادها و نقاشی  حداقل سن مناسب براي این بازي 7 سال می 

کمان اســـت. اگر کودکتان علاقه به  ها انجام دهید، بازي رنگین  توانید براي ابراز درســـت هیجان  گیرند. یکی از راهکارهایی که می  یاد می 

ها را انجام دهید که مشــارکت کودك بالا رود و یادگیري بیشــتري صورت بگیرد. ابتدا مقوا را  نقاشی کشــیدن دارد، با خود او این فعالیت 

صورت عمودي یا افقی قرار دهید سپس قسمت بالا سمت چپ یک خورشید بکشید، در ادامه در سمت راست چند ابر بکشید که در حال  به 

دایره بکشـید و آن را تبدیل به 4 قطعه مســاوي  کمان کوچک هم وسط بکشـید. در پایین و وسط مقوا یک نیم  باریدن هسـتند. یک رنگین 

هاي سبز، زرد، نارنجی، قرمز کنید. سپس روي هر قســمت به ترتیب از چپ به  کنید. حالا از سمت چپ به راست به ترتیب روي آن را رنگ 

ام، قرمز: عصـبانی  راست بنویسید خوشحالم، خوبم، نگرانم یا ترسیده ام، عصبانی ام. (سبز: خوشحالم، زرد: خوبم، نارنجی: نگرانم یا ترسیده 

دایره قرار دهید. فلش را جوري نصـب  ي آن را هم نقاشی کنید. با کاغذ مشکی فلشی بسازید و پایین نیم  ام) و بالاي هر احساس حالت چهره 

کنید یا بچسبانید که امکان تغییر و نشـان دادن هرکدام از 4 رنگ را داشته باشد. حالا نوبت مرحله بعدي بازي است. از کودك بخواهید یک 

هیجان را با فلش به شما نشـــان دهد، سپس شما صورت خود را همانند آن هیجان کنید و درنهایت همدیگر را تشـــویق کنید. حالا نوبت 

ها را به او نشـان دهید و او صورت خود را همانند آن هیجان کند و سپس او را با هیجان زیاد تشــویق کنید.  شماست که یکی از این هیجان 

دهید، اسم آن هیجان را بگویید. تلاش کنید که این  هاي مختلف نشـــــان دهید. هر بار که انجام می  این بازي را در طول روز و براي حالت 

هاي مختلف به کودکتان نشـــان دهید که الان او در چه هیجانی قرار دارد. مثلاً اگر موقع  کمان اکثر مواقع کنار شما باشد و در حالت  رنگین 

زمینی است و او دوست دارد، فلش را در حالت خوشحالم قرار دهید و به او نشــــان دهید که خوشحال است و بگویید که (تو  خوردن سیب 

که سطح کودك بالاتر است  کنید نیز نشــان دهید. درصورتی  خوشحالی). این بازي را زمانی که خودتان هم یک حس و هیجان را تجربه می 

دهنده آن هیجان  کمان خود اضافه کنید و همچنین از کودك بخواهید که یک داستان که نشـــان  ها را نیز به رنگین  توانید بقیه هیجان  می 

هست را براي شما تعریف کند.
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6.نقاشی احساسات

اهداف:

آشنایی با هیجانات و احساسات

ابزار موردنیاز:

مداد یا خودکار

دستورالعمل اجرا:

ها اصولاً براي کودکان اتیسـم با سطح خفیف و متوسط رو به بالا مناسب است.  باشد. این بازي  حداقل سن مناسب براي این بازي 7 سال می 

هایی با  اندازه صورت کودکتان باشد. سپس دایره  ها به  ها را ببرید. توجه داشته باشید که دایره  ابتدا روي هر کاغذ رنگی یک دایره بکشید، آن 

هاي مختلف  هاي کوچک و بزرگ براي ابروها و دهان تهیه کنید. سپس تلاش کنید که حالت  ابعاد کوچکتر (اندازه چشـــم) و مســـتطیل 

شده، درست کنید. در مراحل آغازین  زده، متعجب و...) را با استفاده از اشکال بریده  هیجانی (خشـــــم، خوشحالی، ناراحتی، ترس، هیجان 

منظور ایجاد رغبت و علاقه در کودك، ابتدا یک صورت هیجانی درست کنید و در حین چســـــباندن اجزاي صورت براي کودك توضیح  به 

دهید که قرار اسـت چه هیجانی را درسـت کنید و حتی یک اسـم براي هر صـورت انتخاب کنید. تلاش کنید تا همه مراحل فوق را با کمک 

ها پیش روید: ها با این رنگ  یکدیگر انجام دهید. براي هر یک از هیجان 

فهم بســـــازید و بیان کنید. یا  ها را بردارید و متناسب با سطح کودکتان براي او داستانی قابل  هاي هیجانی، یکی از آن  بعد از اتمام صورتک 

اینکه هر صـورتک را مقابل صـورت خود بگیرید و با یکدیگر شـروع به صـحبت کردن کنید. دقت کنید که لحن صـداي شــما مطابق با هر 

مرور،  ها کوتاه باشـند در حد 30 ثانیه الی 1 دقیقه و به  ها و بازي  هاي ابتدایی در نظر داشته باشید که داستان  هیجان باشد. همچنین در گام 

زمان بازي را افزایش دهید.

تشخیص هیجانات

هاي  رنگی (سبز، آبی، قرمز، زرد، نارنجی، سفید و...) A4برگه 

قیچی کودك

خشم: قرمز، خوشحالی: سبز، ناراحتی: زرد، تعجب: نارنجی، ترس: آبی و...

چسب
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ها از یکدیگر  تشخیص و تمایز هیجان 

بازي هیجانی! 7.آب 

اهداف:

ها ابراز درست هیجان 

ابزار موردنیاز:

معدنی کوچک (2 عدد) بطري آب 

دستورالعمل اجرا:

ها از رنگ  شـده را نخورد. براي تغییر رنگ آب  هاي رنگ  حتماً یک بطري آب براي آشامیدن همراه داشته باشـید و دقت کنید که کودك آب 

خوراکی استفاده کنید، در غیر این صورت توجه داشته باشید کودك آن را به سمت چشم و لباس نریزد یا به دهان نبرد.

رنگ خوراکی

هاي مختلف با آن، لذت  باشــد. کودکان بازي کردن با آب را دوســت دارند و از انجام بازي  حداقل سـن مناسـب براي این بازي 7 سـال می 

معدنی که سر آن سوراخ کوچکی شده است را  ترین فضاي سبز نزدیک خانه خود بروید. دو عدد بطري آب  برند. به حیاط منزل یا نزدیک  می 

ها حل کنید. به فرزندتان بگویید (بیا آدم  ها آب بریزید و ســـپس دو رنگ خوراکی متفاوت را درون آب  همراه داشــته باشـــید. داخل آن 

اي بگیرید که بتوانید روي زمین نقاشی بکشید. بعد با فشار دادن بطري اول یک دایره بکشید  گونه  خوشحال بکشیم). سپس بطري آب را به 

و به ترتیب چشــم و دهان را اضافه کنید که حالت خوشحالی رو نشـــان دهد و به کودك کمک کنید تا او نیز با این هیجان آشنا شود. از او 

اید شروع به دویدن کنید و شعر  هایی که کشــیده  بخواهید که او یک آدم خوشحال بکشــد و بعدازآن دست یکدیگر را بگیرید و دور صورت 

(خوشــحال و شـــاد و خندانم، ...) را بخوانید بعد از انجام مراحل بالا به ســـراغ هیجان دیگري (غم و ناراحتی) بروید و آن را روي زمین با 

این دختره، اینجا نشـسـته، گریه  صورت جداگانه نقاشی کنید و مجدد دست یکدیگر را بگیرید و شروع به دویدن کنید و شعر ( کودکتان به 

میکنه...) بخوانید.
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ها رفتن حموم! 8.هیجان 

اهداف:

ها آشنایی با هیجان 

تواند هم به پذیرش و کنار آمدن او با شما در حمام کمک کند و هم  هاي مختلف بدن، می  هاي بین شســــــتن بخش  همچنین ایجاد وقفه 

ها و احســـاسات باشد. اگر کودکتان علاقه خاصی به ماشین یا عروسک دارد، آن را نیز به  موقعیت مناسبی براي آموزش و یادگیري هیجان 

توانید، مقاومت کودك در حمام را کاهش دهید. حمام ببرید و از زبان همان ماشین یا عروسک صحبت کنید. با این روش می 

عموماً برخی کودکان در حمام به دلیل تجربیات قبلی و همچنین مشکلات حسی خود، هیجان و احساسات مختلفی (خوشحالی، ناراحتی، 

ها و احســاسات باشد. براي انجام این بازي با خود رنگ  تواند بهترین مکان براي آموزش هیجان  کنند. پس حمام می  ترس و...) را تجربه می 

شود توجه کنید و صورتک آن هیجان را با رنگ  انگشـتی به داخل حمام ببرید. سپس به هیجان و احســاسی که کودك با آن وارد حمام  می 

صورت ساده مثل کشیدن دایره با چشم، ابرو، بینی و دهان ترسیم کنید. بعد از  توانید به  انگشتی روي دیوار حمام بکشید این صورتک را می 

حالت خوشحالی وارد حمام  کنید و از کودك بخواهید که او هم این کار را انجام دهد. اگر کودك با آن اسم هیجان را بگویید، به نقاشی اشاره 

هاي هیجان را  شد صورت یک فرد خوشحال را بکشــــید و اگر با ترس وارد شد صورت فردي که ترسیده است را بکشــــید که این حالت 

توانید در طول حمام کردن انجام دهید. ها، ابروها و دهان ایجاد کنید. این کار را می  توانید با تغییر در چشم  می 

 

دستورالعمل اجرا:

رنگ انگشتی

ها و احساسات ترسیم درست هیجان 

ابزار موردنیاز:
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اهداف:

ها ابرازدرست هیجان 

تمایز قائل شدن بین هیجانات 

ها راه برو! 9.روي هیجان 

هایی که همراه با هیجان و حرکت هســتند را دوست دارند، این بازي را با  باشد. کودکان بازي  حداقل سن مناسب براي این بازي 7 سال می 

هاي مختلف (خط مسـتقیم،  ها را به ترتیب و روش  اید، شروع کنید. به این صورت که ابتدا آن  هایی که قبلاً در بازي شماره 6 ساخته  صورتک 

ها را طوري روي زمین قرار دهید (بچســـبانید) که هنگام راه رفتن کودك  اي، زیگزاگ و...) روي زمین بافاصله از یکدیگر بچینید. آن  دایره 

توانید از کودك  ها (چشـم، ابرو و ...) کنده نشـود و خود صورتک از زمین جدا نگردد. (براي حل این مسـئله می  ها از اجزاي صورتک  روي آن 

شده  ها راه برود). حالا بازي را شروع کنید و از کودك بخواهید که از اولین تصویر گذاشته  ها، کنار آن  جاي راه رفتن روي صورتک  بخواهید به 

شروع کند و روي آن صورتک یا کنار آن قرار بگیرد، اسـم آن هیجان را بگوید و به مدت 10 ثانیه آن حالت را اجرا کند. ممکن اسـت مفهوم 

صورتک بعدي برود. بعد از هر اجرا با شور و هیجان و دست  10 ثانیه را کودك متوجه نشود بنابراین با انگشتان خود تا ده بشمارید. سپس به 

زدن او را تشــویق کنید که به خانه بعدي برود و از جملاتی مثل «خونه بعدي براي تو باز شد، بیا توو» استفاده کنید که کودك ترغیب شود 

هایی براي او قرار دهید تا به آن برسـد یا  بازي را ادامه دهد. همین کار را تا آخر خط و آخرین صـورتک انجام دهید. در انتهاي خط، یا جایزه 

اش را به کودك بدهید. دفعه شیء موردعلاقه  صورت یک  وقتی به انتها رسید او را سورپرایز کنید و به 

دستورالعمل اجرا:

ابزار موردنیاز:

شده در بازي شماره6 هاي طراحی  صورتک 
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ها ابرازدرست هیجان 

دستورالعمل اجرا:

بشقاب رنگ سفید

صـورت نوبتی نیز انجام دهید و از کودك بخواهید که او یک هیجان با مواد خوراکی درسـت کند، سـپس  براي ایجاد جذابیت این بازي را به 

شما آن را بخورید و آن هیجان را به مدت 10 ثانیه نشان دهید.

هاي احساساتی ها و سبزي  10.میوه 

زمینی خام، سیب  گوجه، خیار، هویج، سبزي، ماکارانی 

تواند براي کودکان  ها می  ها و خوراکی   باشــد.انجام کاري متفاوت با ســـبزیجات، میوه  حداقل ســن مناســب براي این بازي 7 ســال می 

هایی که در منزل دارید و موردعلاقه  ها، سبزیجات و خوراکی  انگیز، جذاب و خوشایند باشد. یک بشــقاب سفید بزرگ بردارید. میوه  هیجان 

دهنده یک هیجان (غم، خوشحالی، ترس، نگرانی  ها شکل یک صورت که نشـــان  هاي کوچک برش دهید، حالا با آن  کودك است را در تکه 

ها را بخورد  هاي خوراکی در بشقاب درست کنید. آن را به فرزندتان نشان دهید و از او بخواهید که آن قطعه  و...) است را از طریق چیدن تکه 

توانید به او بگویید:  توانید با انگشـتان خود بشـمارید). همچنین می  و وقتی خورد آن هیجان را به مدت 10 ثانیه نشان دهد. (10 ثانیه را می 

(تو خوشحالی رو خوردي؟ رفت توي شکمت؟ حالا خوشحال شو). سپس سراغ هیجان دیگري بروید.

اهداف:

ابزار موردنیاز:
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11.خاك بازي

صورتی که رو به روي یکدیگر قرار بگیرید. با خواندن شعر معروف (چشم چشم دو ابرو،  براي انجام این بازي با کودك روي زمین بنشینید به 

دماغ و دهن یه گردو،حالا بزار دوتا گوش، موهاش نشه فراموش) شروع کنید، حالت هیجانی شاد را روي خاك یا ماسه بکشید (این صورتک 

دهنده خوشحالی و شادي باشد) و درنهایت  صورت ساده مثل کشیدن دایره با چشم، ابرو، بینی و دهان ترسیم کنید که نشان  توانید به  را می 

آن هیجان را با گفتن اسم کودك بگویید مثلاً (علی خوشحاله)، (سـارا شـاده). مجدد بازي را انجام دهید، اما این بار با کودك پیش روید؛ به 

تواند اینگونه باشد که شما شعر را بخوانید و همزمان  این صورت که دست او را بگیرید و صورتک هیجانی را بکشــید. مراحل دیگر بازي می 

هاي هیجانی دیگر (غم، ترس، عصـبانیت و  توانید باحالت  کودك نقاشی را روي خاك یا ماسه بکشد و بعد او را تشـویق کنید. این بازي را می 

هاي خود و کودك را با آب و صابون بشویید. ...) امتحان کنید. براي رعایت موارد بهداشتی، سریعاً بعد از بازي دست 

ها ابرازهیجان 

ها درك تفاوت بین هیجان 

ابزار موردنیاز:

اي نیست نیاز به هیچ وسیله 

ترین فضاي سبز بروید. قسـمتی را انتخاب کنید  باشد. با کودك خود به حیاط منزل یا نزدیک  حداقل سن مناسب براي این بازي 7 سال می 

اي باشد. برخی کودکان به دلیل مشکلات حس لامسـه بازي کردن با خاك و ماسه را دوست دارند و باعث  که داراي خاك نرم یا حالت ماسه 

خواري  کند و یا هرزه  شود. اگر کودك شما مشکلات حس چشـایی دارد و یا دستش را مدام در دهانش می  ها می  ایجاد حس آرامش براي آن 

(پیکا) یا همان خوردن مواد غیرخوراکی دارد، این بازي را انجام ندهید.

اهداف:

دستورالعمل اجرا:
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آشنایی با نام هیجانات

ابزار موردنیاز:

12.تاس هیجانی

اهداف:

ها    ابراز درست هیجان 

تاس بزرگ

هاي کوچک به اندازه هروجه تاس   برگه 

دستورالعمل اجرا:

توانید با وسایل موجود در خانه آن را بســازید. روي هر  باشد. یک تاس بزرگ تهیه کنید یا می  حداقل سن مناسب براي این بازي 7 سال می 

ها را روي هر وجه تاس بچســـبانید. حالا با  ها را بکشــید (غم، نگرانی، خوشحالی، آرامش، ترس، تعجب) و آن  ها یکی از هیجان  یک از برگه 

کودك خود بنشـینید و شروع به انداختن تاس کنید. هر شکلی که آمد، ابتدا اسم آن را بگویید و سپس آن را همان مدل همیشــگی تا 10 

توانید آن را  ثانیه اجرا کنید. سپس تاس را به کودك بدهید و از او بخواهید تاس بریزد و مطابق شـما اجرا کند. براي ایجاد جذابیت بازي می 

کم که کودك شما پیشرفت کرد، بهتر  چند نفره انجام دهید. به این صورت که یک نفر تاس بریزد و سپس نفر مقابل هیجان را بازي کند. کم 

ها را بنویسید و بگذارید و بازي را ادامه دهید. جاي تصویر نام آن  است به 



21

ابزار موردنیاز:

هاي انگشتی خانواده عروسک 

دستورالعمل اجرا:

 آموزش روش درست ابراز هیجان  

باشد. در ابتدا از 2 عروسک انگشـــتی استفاده کنید (عروسک مادر با فرزند دختر یا پســـر،  حداقل سن مناسب براي این بازي 8 سال می 

توانید با  عروسک پدر با فرزند دختر یا پسـر). براي عروسک دختر یا پســر یک اسم انتخاب کنید، بهتر است اسم خود کودك باشد. حالا می 

کودکتان شروع به بازي کردن کنید. به این صورت که عروسک انگشتی مادر را روي انگشت سبابه دست راست و عروسک انگشـتی کودك 

طور مثال  ها شروع به صحبت کردن کنید. به  رو و هم سطح او قرار بگیرید و از زبان عروسک  را روي انگشــت سبابه دست چپ بگذارید. روبه 

گوید امروز خوشحالم و در همین حین شروع به خندیدن، رقصیدن، دست زدن و تکان  رود و می  عروسک مادر به سمت عروسک کودك می 

هایش کند؛ و سپس از عروسک کودك بخواهد همین کارها را انجام دهد. در مرحله بعدي عروسک انگشـتی دختر یا پسـر را به  دادن دست 

تواند با عروسک مادر به او  بین می  ها را نشــان دهد. مادر دراین  انگشــت کودکتان بدهید و از او بخواهید تا او نیز خوشحالی کند و آن حالت 

کمک کند.

اهداف:

توانید ترس را با او کارکنید، ابتدا این هیجان را خودتان با عروسک مادر  حالا نوبت هیجان دیگري است که به کودك نشان دهید، این بار می 

نشان دهید، سپس از کودك بخواهید آن کار را بر روي عروسک کودك روي انگشت خود انجام دهد. در مراحل دیگر بازي شما یک هیجان 

گویید و  تواند به این صـورت باشـد که شــما نام یک هیجان را می  تر بازي می  دهید و کودك باید نام آن را بگوید، مرحله سـخت  را انجام می 

کودك باید آن را انجام دهد. حتماً این نکته را به یاد داشته باشید که بعد از انجام درست هر هیجان یا گفتن صحیح آن او را تشویق کنید.

13.عروسک انگشتی!
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اید، دو تا داشته باشـید. با کودك  هاي هیجانی که ساخته  باشد. از هر کارت هیجان یا صورتک  حداقل سن مناسب براي این بازي 8 سال می 

دهید و او باید از بین  پشـت یک میز بنشــینید و با شور و هیجان به او بگویید که کارت یا صورتک مربوط به یک هیجان را به او نشــان می 

هاي موجود روي میز مشـــــابه آن هیجان را پیدا کند و به شما بدهد. حین بالا آوردن هر کارت اسم آن هیجان را هم بگویید و وقتی  کارت 

کودك شما کارت درست را به شما داد، مجدد با گفتن اسم آن هیجان و تشویق مناسب به سراغ هیجان بعدي بروید. سعی کنید در مراحل 

دهید کم باشد یعنی ابتدا از 2 کارت شـروع کنید و بعد تعداد آن را بالا ببرید. براي مراحل  هایی که روي میز قرار می  اولیه بازي، تعداد کارت 

توانید بعد از نشان دادن کارت درست، همان هیجان را کودك تقلید کند و انجام دهد. توجه کنید که براي هر بار پشـت میز  بعدي بازي، می 

نشـســتن و بازي کردن 1 الی 2 کارت را با او تمرین کنید و بعد به سراغ فعالیت دیگري بروید. این کار منجر به کاهش خســتگی کودك و 

شود. افزایش مشارکت او می 

رو پیدا کردي! 14.اگه مثل این 

 شناسایی هیجانات و احساسات به صورت درست  

دهنده احساس و هیجان هاي نشان  کارت 

اید هاي هیجانی که در بازي شماره 6 ساخته  یا صورتک 

دستورالعمل اجرا:

اهداف:

ابزار موردنیاز:
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دستورالعمل اجرا:

هاي (عصـبانیت و آرامش) تبدیل کنید، به این صورت که درجه بالا دماسنج یعنی زمانی  بعدازاین مرحله، دماسنج را براي کودك به هیجان 

دهد یعنی او در وضعیت آرام بدون قشـقرق  ریخته و در حال گریه و پرخاشگري است. زمانی که دماسنج دماي پایین را نشان می  هم  که او به 

توانید دماسنجی را روي  فهم، براي بازي با کودك می  صورت تصـویري و با زبانی ساده و قابل  و پرخاشگري است. بعد از توضیح تمام نکات به 

هاي مختلف از این  آمیزي کنید. در زمان  برگه کاغذ بکشـــید و آن را به سه رنگ قرمز، زرد و سبز به ترتیب از بالا به پایین تقســـیم و رنگ  

اي! این بازي را بارها با  دماسنج استفاده کنید و هر زمان که کودك در حالت عصــبانیت و خشــم قرار گرفت بگویید تو الان عصــبانی شده 

که در حالت قرمز و بالاي دماسنج قرار دارد به او بگویید که به سـمت سـبز حرکت کند تا آرام شـود. همچنین  کودك تکرار کنید و هنگامی 

توانید به او در این مرحله کمک کنید تا زودتر به سـمت پایین دماسـنج حرکت کند. ایجاد شـباهت با دماســنج واقعی خیلی  شـما نیز می 

تواند براي کودك خوشایند باشد. می 

ابزار موردنیاز:

15.دماسنج

ها آشنایی با هیجان 

A4برگه 

اهداف:

دماسنج بزرگ

وسایل براي طراحی (مداد یا خودکار یا ماژیک)

هاي مختلف تشخیص هیجان 

باشد. ابتدا یک دماسنج را به کودك نشـان دهید سپس روند تغییر دما و چگونگی بالا و پایین  حداقل سن مناسب براي این بازي 8 سال می 

رود و وقتی دما کاهش پیدا  رفتن آن را بر روي دماسنج به کودك نشــــــان دهید و توضیح دهید که در محیط گرم ماده قرمزرنگ بالا می 

آید. در این فعالیت خواندن دما اصلاً مهم نیســـــت و فقط بالا و پایین رفتن آن در  شود، ماده قرمزرنگ پایین می  کند و محیط سرد می  می 

هاي مختلف مهم است. براي رعایت نکات ایمنی دماسنجی تهیه کنید که مقاوم به ضربه و شکســــــته شدن باشد؛ زیرا جیوه ماده  حالت 

گیرد، این بازي را انجام  برد و گاز می  چیز را به دهان می  تواند سـلامت کودك را تهدید کند. یا اگر کودك شــما همه  خطرناکی اسـت که می 

ندهید.



هر نوع روزنامه و مجله

قیچی مناسب کودك

اهداف:

هاي مختلف تشخیص احساسات در چهره 

16.احساسات را جمع کن!

ابزار موردنیاز:

چسب ماتیکی

دفتر

دستورالعمل اجرا:

هاي مختلف که تصاویر افراد (کودك، پیرمرد/ پیرزن، مادر،  باشد. هر نوع روزنامه قدیمی و مجله   حداقل سن مناسب براي این بازي 9 سال می 

پدر و ...) در آن موجود اســت را بیاورید. آن را بین خودتان و کودك قرار دهید. از او بخواهید از صــفحه اول آن روزنامه یا مجله شــروع کند و 

رسید متناسب با چهره  ها را دربیاورد. در حین پیدا کردن تصــاویر، وقتی به یک آدم می  بیند، با قیچی تصـاویر آن  هرچه تصـویر آدم و فرد می 

تصاویر، با هیجان بگویید (باباي خوشحال)، (دختر ناراحت) و بعد به او بگویید (بیا دختر بابا رو ببریم پیش دوستاي خوشحالش، یا ناراحتش) و 

دهند را در یک دسته  هایی که یک هیجان را نشــــان می  حالا از او بخواهید که تصـــویر را جدا کند. وقتی تعداد افراد جداشده زیاد شدند، آن 

مشخص قرار دهید و بگویید (خانواده خوشحال)، (خانواده ترسیده)، حالا هر گروه از هیجان را در یک برگه یا دو برگه دفتر کنار هم بچسـبانید 

توانید بالاي هر گروه صورتک مربوط به آن را نیز بکشید. و بزرگ بالاي آن بنویسد خوشحال، ترسیده، ناراحت و... همچنین می 

صورت خود  در هنگام انجام این بازي، هیچگاه کودك را با وسایل تنها نگذارید، همچنین براي استفاده از چسـب مواظب باشید که چسـب را به 

نزند و یا نخورد.
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پسر خوشحال                               پسر آرام

دختر متعجب                              پسر نگران

کن! هارو به هم وصل  17.هیجان 

ها تفاوت قائل شدن بین هیجان 

مدادرنگی

دختر ترسو                                  پسر متعجب

پسر غمگین                                 دختر خوشحال

ابزار موردنیاز:

پسر ناراحت                                 دختر غمگین

ها و احساسات آشنایی با هیجان 

صورت رسم یک خط عمودي به دونیمه تقســیم کنید. در هر  باشد. هر برگ دفتر نقاشی را به  حداقل سن مناسب براي این بازي 9 سال می 

ها را بکشید. صورت زیر شکلک  دونیمه سمت راست و چپ، به 

پسر عصبی                                  پسر ترسو

توانیـد براي  سپس از او بـخواهیـد که حالت مشـابه هر هیجان را در ستـون مقـابـل پیداکرده و به آن وصـل کنـد. هـمیـن تـرتیـب را می 

توانید یک هیجان را در وسط  هاي دیگر (مادر/ پدر، مادربزرگ / پدربزرگ) انجام دهید. همچنین براي ایجاد تنوع در بازي می  شخصــــیت 

هایی  هاي مختلف، آن  شده در اطراف باشند و از کودك بخواهید از بین هیجان  هاي مختلف به همراه هیجان انتخاب  کاغذ بکشـید و هیجان 

ها انجام دهید. علاوه بر تصاویر اسم  تک هیجان  که شبیه به هیجان کشیده شده در وسط می باشد، به یکدیگر وصل کند. این کار را براي تک 

هر هیجان را زیر عکس مربوطه بنویسید.

دفترنقاشی

اهداف:

دستورالعمل اجرا:

دختر نگران                                 دختر ناراحت

دختر آرام                                   دختر عصبی

حالی خوش 

حالی خوش 

غم

حالی خوش 

ترس

آرامشناراحتی

عصبانیت

نگرانی
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بازي (شیر، موش، خرگوش، اسب، میمون، گوسفند، مار و...) حیوانات اسباب 

اهداف:

دستورالعمل اجرا:

ها آشنایی با هیجان 

هاي قبلی، شـروع کنید.  باشد. بهتر اسـت این فعالیت را بعد از گذشـت یک بازه زمانی از بازي  حداقل سن مناسب براي این بازي 9 سال می 

براي شروع بازي حیواناتی را انتخاب کنید که موردعلاقه کودك است، سـپس از کودك بخواهید که براي هر حیوان یک اسـم انتخاب کند. 

توانید براي  طور مثال از حالت صــورت شـــیر می  ها را نیز آموزش دهید. به  توانید هیجان  در همین حین متناســب با چهره هر حیوان می 

آموزش هیجان عصبانیت و خشم و از حالت صورت میمون براي آموزش هیجان شادي و خوشحالی استفاده کنید. بر این اساس همراه با تن 

صـــدا، حالت صـــورت مربوط به هر هیجان را به کودك خود یاد دهید و براي اینکه کودك بتواند آن را یاد بگیرید، به او بگویید که حالت 

هیجانی آن حیوان را نیز انجام دهد و با او دوست شود.

ابراز درست هر هیجان

ابزار موردنیاز:

18.حیوانات هیجانی

ها  تشخیص درست هیجان 
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اي بچسبانید که کودك براي کندن آن به مشکل برنخورد. گونه  به 

ابزار موردنیاز:

صـورت پراکنده به دیوار، کمد، در اتاق، لبه تخت و جاهاي مختلف  ها را به  باشـد. صـورتک  حداقل سـن مناسـب براي این بازي 9 سـال می 

گویید  راحتی جدا شود. سپس با کودك در وسط پذیرایی بایسـتید و از او بخواهید که هر هیجانی که نام آن را می  که به  طوري  بچسـبانید به 

طور مثال هیجان شادي). وقتی آن را پیدا کرد و به شما داد، به مدت 10 ثانیه آن هیجان را اجرا کند، سپس  پیدا کند و براي شما بیاورد. (به 

هاي مختلف) با یکدیگر  ها (هیجان  صورت کلامی یا یک خوراکی باشد. این بازي را با تمام صورتک  تواند به  ها می  او را تشـویق کنید. تشـویق 

صورت رقابتی نیز انجام دهید.  توانید آن را به  انجام دهید و در آخر باذوق و هیجان کودك را تشــــــویق کنید. براي مراحل بعدي بازي می 

صـورت گروهی انجام دهید به این صــورت که شــما داور شــوید و از پدر، برادر و یا خواهر او بخواهید که باهم  توانید آن را به  همچنین می 

گیرد. مسابقه دهند و هرکس که برنده شود جایزه می 

کن! هارو بگرد و پیدا  19.هیجان 

اهداف:

ها  ها و ابراز درست آن  آشنایی با هیجان 

شده در بازي شماره6 هاي طراحی  صورتک 

دستورالعمل اجرا:

ها به موارد زیر توجه داشته باشید: براي نصب صورتک 

در ارتفاع بالا روي دیوار یا وسایل نصب نشود بلکه هم قد کودك باشد.

روي وسایلی بچسبانید که امکان افتادن آن وسیله روي کودك نباشد.

27
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بود؟کدوم بود؟! بود؟چی  20.چی 

ها شناسایی درست هیجان 

ابزار موردنیاز:

ماژیک وایت برد یا رنگ انگشتی

آینه بزرگ

اهداف:

آشنایی با نام هر هیجان

دستورالعمل اجرا:

هاي قبلی با کودك، انجام  توانید بعد از گذشـت چند ماه از انجام بازي  باشـد. این بازي را می  حداقل سن مناسـب براي این بازي 9 سـال می 

دهید.

شده باشـند تا از افتادن و لیز خوردن آینه و تخته جلوگیري  درستی روي زمین و یا دیوار محکم و ثابت  توجه داشته باشید که آینه و تخته به 

صورت نشستنی انجام دهید.  کنید. بهتر است این بازي را به 

آرامی شکل یک  براي انجام این بازي از کودك بخواهید رو به آینه یا تخته بنشیند، شما هم پشت سر او روي زمین بنشینید. با دست خود به 

کشید را  ها و ابرو کافی است). از کودك بخواهید آن چیزي را که شما می  هیجان را روي کمر و پشت او بکشید (کشیدن حالت دهان و چشم 

هم  او روي تخته یا آینه با ماژیک وایت برد یا رنگ انگشـتی بکشـد (اگر تخته و آینه شما این قابلیت را ندارد، چندین برگه نقاشی را پشــت 

کشــید، به او زمان بدهید که او همان  روي دیوار بچســبانید). بهتر است این بازي را براي اولین بار آرام انجام دهید و براي هر جزئی که می 

که کودك درست کشــید از او بخواهید اسم هیجان را بگوید و خودش در آینه نیز  جزء را بکشــد، بعد سراغ جزء بعدي صورت بروید. وقتی 

ها انجام دهید. در مراحل بعدي جایتان را با یکدیگر عوض کنید، به این صــــورت که او  توانید با دیگر هیجان  انجام دهد. این فعالیت را می 

جاي کشـیدن تمام  تر کنید به این صورت که به  توانید مراحل را سخت  پشت شما یک هیجان را بکشد و شما روي آینه یا تخته بکشید و می 

اجزاي صورت تنها دو جز آن (چشم و ابرو) را بکشید و از کودك بخواهید حدس بزند متناسب با چشم و ابرو کشـیده شده، حالا هیجانی آن 

توانید هیجان بازي را بیشتر کنید. صورت چیست و تصویر را کامل کند. با افزایش سرعت کشیدن، می 
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